aumentando o valor a ser gerido pela fundação de apoio, bem como para prorrogar a vigência contratual 
por mais 12 (doze) meses. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR  

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA: O valor a ser ACRESCIDO do montante a ser gerido pela fundação de apoio é 
de R$ 97.170,00 (noventa e sete mil, cento e setenta reais). 

SUBCLÁUSULA SEGUNDA: O valor total a ser gerido pela fundação de apoio passa a ser R$ 197.170,00 
(cento e noventa e sete mil, cento e setenta reais). 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA REORÇAMENTAÇÃO 

É vedada a realização pela CONTRATADA de gastos que estejam pendentes de definição ou que não 
possuam o devido detalhamento na planilha de receitas e despesas que expresse todos os custos, 

UNIVERSIDADE FEDERAL  DO ESPÍR ITO SANTO

[...]

-R$                                            

-R$                                            

SUBTOTAL 49.000,00R$                                 

TOTAL 64.200,00R$                            

Para discentes cursando pós-doutorado:
Valor mínimo igual ao praticado pelo CNPq e máximo de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) - art. 18, § 2º, b.5) da Res.46/2019-Cun

Para docentes e servidores técnico-administrativos:
Valor mínimo igual ao praticado pelo CNPq e máximo de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) - art. 18, § 2º, b.6) da Res.46/2019-Cun

ANEXO 11 - Bolsa de Extensão (Rubrica 3.3.2)

Para discentes cursando graduação:
Valor mínimo igual ao praticado pelo CNPq e máximo de R$ 2.000,00 (dois mil reais) - art. 18, § 2º, b.1) da Res.46/2019-Cun

[...]

-R$                                            

SUBTOTAL -R$                                            

TOTAL -R$                                            

Para docentes e servidores técnico-administrativos:
Valor mínimo igual ao praticado pelo CNPq e máximo de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) - art. 18, § 2º, a.1) da Res.46/2019-Cun

Para discentes:
Valor mínimo igual ao praticado pelo CNPq e máximo de R$ 2.000,00 (dois mil reais) - art. 18, § 2º, a.1) da Res.46/2019-Cun

Nome Função CPF Tempo (Meses)  Valor Mensal 
Valor Total 

sem Encargos